Itapetinga, Bahia, 16 de maio de 2011

Excelentíssima Senhora
Dra. Genisia Oliveira
Promotora de Justiça / 1ª Promotoria
Itapetinga – Bahia
Com a entrada em vigor no dia de hoje da Lei 12.527 de 18 de novembro de 2011, Lei de Acesso à Informação, passo importante rumo à consolidação do tão sonhado regime de plenitude democrática, ampliando as possibilidades de participação dos cidadãos nas atividades de interesse coletivo, além de fortalecer os instrumentos de controle da gestão pública, e em decorrência de inúmeras denúncias de possíveis desvios na Prefeitura Municipal de Itapetinga, suas secretarias e autarquias, inauguramos a utilização da referida lei encaminhando, sob sua luz, ofício ao prefeito municipal de Itapetinga, requerendo cópias de documentos, informações e acessos à informações, que permitirão melhor juízo de valor sobre as suspeitas em curso.
Isto posto, apenas para cientificar essa valorosa e atuante Promotoria de Justiça, anexamos cópia do referido ofício, ao tempo que aguardamos o pronunciamento do gestor municipal dentro do prazo legal instituído.
Sendo o que temos para o momento testemunhamos a Vossa Excelência o nosso apreço.
Respeitosamente,
____________________

Geraldo Trindade Júnior

Presidente do Diretório Municipal do DEM